
 

Pag. 1 a 6 

 

Via G.Lonis n.34, 09040 Senorbi -070 980121 fax 070 98012345-protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it  

P.iva 01972510927 CF. 80008070924 

SERVIZIO TECNICO         LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO TECNICO 

LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA  

 

AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI “SPAZZAMENTO E SFALCIO DELLE STRADE E DEGLI SPAZI PUBBLICI 

DEL COMUNE DI SENORBI E FRAZIONI DI ARIXI E SISINI" - PERIODO TRIENNALE RINNOVABILE PER ANNI TRE 

 

 

ANNO 2022-2025 

RINNOVABILE FINO AL 2028 

 

(PROCEDURA APERTA Art. 60, del D.Lgs 50/2016) 

 

CPV:  
90600000-3 - Servizi di pulizia e di igienizzazione di aree urbane o rurali, e servizi connessi 

90610000-6 - Servizi di pulizia e di spazzamento delle strade 

90611000-3 - Servizi di pulizia stradale 

90612000-0 - Servizi di spazzamento strade 
 

CUP: C71E22000000004 
 
CIG: 91233087ED 

 

 

 

COMUNE DI SENORBI' 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

http://www.cpv.enem.pl/it/90600000-3
http://www.cpv.enem.pl/it/90610000-6
http://www.cpv.enem.pl/it/90611000-3
http://www.cpv.enem.pl/it/90612000-0


 

Pag. 2 a 6 

 

Termine di scadenza per la ricezione delle offerte: 04/04/2022 

 

 

Luogo di esecuzione: Comune di Senorbì 

 

Durata del contratto: 3 anni, con opzione di rinnovo anni 3  

 

Garanzia provvisoria: 2% del prezzo base dell’appalto 

 

Data di svolgimento della prima seduta: 05/04/2022 ore 09:00 

 

 

 

SEZIONE I 

Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Amministrazione aggiudicatrice:  

Comune di Senorbì, via G. Lonis n° 34, 09040 Senorbì (SU) Tel. 070/980121 - C.F. 80008070924 -  

PEC: protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it – 

sito internet  https://www.comune.senorbi.ca.it/  

Codice Nuts: ITG27 

Responsabile del servizio Ing. Gian Giuseppe Melis  - RUP Ing. Gian Giuseppe Melis 

 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: 

Amministrazione Comunale di Senorbì 

 

I.3) Presentazione delle offerte: 

Per partecipare alla gara gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, devono inviare la 

propria offerta telematica tramite il portale DigitalPA entro i termini previsti dal Bando di Gara   

 

SEZIONE II 

Oggetto dell’appalto: 

 

II.1) Descrizione e denominazione conferita all’appalto dalla stazione appaltante: 

Servizi di “SPAZZAMENTO E SFALCIO DELLE STRADE E DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL COMUNE DI SENORBI' 

E FRAZIONI DI ARIXI E SISINI" 

Codice identificativo gara (CIG) n. 91233087ED 

Codice unico di progetto (CUP) n. C71E22000000004 

https://www.comune.senorbi.ca.it/


 

Pag. 3 a 6 

 

 

 

II.2) Tipo di appalto e luogo di prestazione dei servizi: 

Categoria del servizio: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 - Procedura aperta del D.Lgs. 50/2016. 

Luoghi di esecuzione: Comune di Senorbì. 

 

II.3) Il Bando riguarda un appalto pubblico di servizi 

 

II.4) Breve descrizione dei servizi in appalto da svolgere a Senorbì:  

Servizio spazzamento e sfalcio delle strade e degli spazi pubblici del Comune di Senorbì  

Il Servizio include le operazioni necessarie nell’effettuazione di spazzamento e pulizia del territorio 

comunale. 

Nel dettaglio il servizio  prevede: 

1. Pulizia meccanizzata e manuale delle strade e delle aree pubbliche; 

2. Pulizia dell'area mercato; 

3. Pulizia Piazze; 

4. Sfalcio di alcune aree verdi comunali; 

5. Trasporto a discarica autorizzata 

 

 

II.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV):  

90610000-6 - Servizi di pulizia e di spazzamento delle strade 

90611000-3 - Servizi di pulizia stradale 

90612000-0 - Servizi di spazzamento strade 

 

II. 5.1) Codici CPV supplementari 

90600000-3 - Servizi di pulizia e di igienizzazione di aree urbane o rurali, e servizi connessi 

90512000-9 (Servizi di trasporto rifiuti) 

 

II.6) Ammissibilità di varianti e servizi aggiuntivi:  

E’ ammessa la presentazione di varianti migliorative dei servizi in appalto, art. 95 comma 14, lett. a), D.Lgs. 50/2016 e 

di servizi aggiuntivi.  

 

II.7) Valore complessivo dell’appalto:  

Il valore complessivo dell’appalto determinato tenendo conto di eventuale rinnovo e proroga tecnica è pari a 

€642.500,00 (€ 297.000,00+ € 297.000,00 per eventuale rinnovo + € 48.500,00  per eventuale proroga tecnica). 

L’importo complessivo a base d’asta per l’esecuzione dell’appalto in oggetto ammonta a € 297.000,00 (IVA esclusa), 

inclusi € 4.617,24 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza di natura interferenziale, non soggetti a ribasso 

http://www.cpv.enem.pl/it/90610000-6
http://www.cpv.enem.pl/it/90611000-3
http://www.cpv.enem.pl/it/90612000-0
http://www.cpv.enem.pl/it/90600000-3


 

Pag. 4 a 6 

 

II.8) Durata dell’appalto, opzioni e rinnovi:  

Il contratto avrà la durata di 3 anni a decorrere dalla data indicata nell'atto di consegna del servizio.  

Il contratto potrà essere rinnovato per una durata pari a 3 anni. E’ prevista ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 la clausola di revisione dei prezzi. E’ prevista la proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 del 

D.Lgs. 50/2016. 

SEZIONE III 

 

Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico. 

 

III.1.) Condizioni relative all’appalto: 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo a base d’asta. Cauzione 

definitiva per l’aggiudicatario del 10% dell’importo contrattuale. Polizze RCT e RCO 

III.1.2) Il presente appalto sarà finanziato con: bilancio del Comune di Senorbì. 

III.1.3) Il pagamento avverrà: con le modalità indicate nel Capitolato speciale di appalto. 

 

III.1.4) Forma giuridica dei soggetti ammessi alla gara:  

                          La partecipazione alla gara, in conformità  alle vigenti normative,   consentita a tutti i soggetti di cui 

all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016, aventi i requisiti di cui ai successivi art. 47, 48, 80 e 83 del medesimo 

Codice 

 

III.2) Condizioni di partecipazione: 

III.2.1) Situazione personale dei soggetti economici: assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 - Motivi 

di esclusione e seguenti del decreto legislativo n° 50/2016. 

III.2.2) Idoneità professionale:  a) Iscrizione  nel  registro  delle  imprese  oppure nell’Albo delle Imprese 

artigiane per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; b) Iscrizione all'Albo 

Nazionale Gestori Ambientali ex art. 212 del D.lgs 152/06 Categoria 1 Classe F 

III.2.3) Capacità tecnica:  

Servizio di punta: Un servizio analogo a quello oggetto dell’appalto (Spazzamento e sfalcio strade e aree urbane), 

svolto nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, per conto di un committente 

di tipo pubblico, avente un bacino d’utenza o una popolazione residente complessivi alla data del 

31/12/2021 non inferiore a 4.000 abitanti, di importo minimo annuo pari a €30.000,00.  

Servizi analoghi: servizi analoghi a quello oggetto dell’appalto (Spazzamento e sfalcio strade e aree urbane), svolti 

nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, per conto di un committente di tipo 

pubblico, avente un bacino d’utenza o una popolazione residente complessivi alla data del 31/12/2021 

non inferiore a 4.000 abitanti residenti, di importo complessivo (somma dei tre anni) minimo pari a € 

150.000,00 (cd. servizi analoghi); 



 

Pag. 5 a 6 

III.2.4) Capacità economico-finanziaria: Fatturato globale minimo annuo riferito al triennio (2018/2019/2020) 

non inferiore ad € 120.000,00 Iva esclusa. 

 

SEZIONE IV 

 

Procedura e criteri di aggiudicazione 

 

IV.1) Tipo di procedura: L’appalto sarà affidato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, in esecuzione della determinazione del Comune di Senorbì n. 19 del 03/03/2022 adottata ai 

sensi dell’art. 32 - Fase delle procedure di affidamento, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

IV.2.) Criterio di aggiudicazione: il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa (OEPV) ai sensi dell’art. 95 - Criteri di aggiudicazione dell'appalto, commi 2 e 3 del D.Lgs. 

n. 50/2016, valutata da una Commissione giudicatrice sulla base dei seguenti elementi e relativi fattori 

ponderali: per la valutazione dell’offerta tecnica è previsto un massimo di 80 punti e per la valutazione 

dell’offerta economica è previsto un massimo di 20 punti. La commissione giudicatrice valuterà la 

congruità delle offerte secondo quanto disposto dall’art. 97 - Offerte anormalmente basse del D.Lgs. 

50/2016. 

 

IV.3.) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 

 

IV.4) Condizioni per ottenere il capitolato speciale di appalto e la documentazione complementare: La 

documentazione di gara in formato elettronico può essere scaricata dal sito dell’Amministrazione 

comunale e non è richiesto un pagamento in tal senso nella sezione Bandi di gara – servizi del sito 

https://www.comune.senorbi.ca.it/ 

IV.5) Termini di presentazione delle offerte: 04/04/2022 12:00 nel rispetto delle modalità prescritte dal 

Disciplinare di gara e dal Capitolato speciale di appalto  

IV.5.1) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: italiano. 

IV.5.2) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni. 

IV.5.3) Modalità di apertura delle offerte: l’apertura delle offerte avverrà nel rispetto del disciplinare di gara, 

nel luogo, giorno e nell’ora indicate nel disciplinare. 

 

SEZIONE V 

 

Altre Informazioni 

https://www.comune.senorbi.ca.it/


 

Pag. 6 a 6 

 

Il sopralluogo è facoltativo; 

Le spese per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta ufficiale e sui quotidiani saranno rimborsate 

dall'aggiudicatario e sono computate in via provvisoria pari a € 3.660,00 IVA compresa; 

a conclusione della seduta pubblica nella quale verrà dichiarata la proposta di aggiudicazione, sarà pubblicato sul sito 

della Stazione Appaltante l’esito della gara; 

è ammesso il subappalto;  

i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Regolamento UE 679/2016, esclusivamente nell’ambito della procedura cui 

si riferisce il presente Bando di gara; 

tutte le comunicazioni tra Stazione Appaltante e partecipanti alla gara verranno effettuate tramite il Portale DigitalPA  

o posta elettronica certificata (art. 76 D.Lgs. 50/2016). Al concorrente è fatto quindi obbligo di indicare un indirizzo di 

posta elettronica certificata.  

 

 

Senorbì, lì 03/03/2022 
 

 

       Il RUP 

 

         Ing. Gian Giuseppe Melis 


